00

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

INDICAÇÃO

Protocolo n° nkcbí
Pata: > X / H Ç. /

Hora: I / O G

Funcionário: —

Autora: Vereadora Edna Mahnic.

Coautor: Vereador Manoel Mazzutti

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores Senhoras Vereadoras, respaldada nas disposições
do Regimento Interno desta Augusta Câmara Municipal, venho pelo presente, solicitar
que seja endereçado com os dispositivos regimentais em vigor nessa casa de Leis,
correspondência indicatória ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, com cópias as
Secretarias de Infra Estrutura e Turismo, para que seja criado monumento explicativo
no MARCO DIVISOR DAS ÁGUAS DAS BACIAS DO PRATA E
AMAZÔNICA.

JUSTIFICATIVA:

Em conversa com vários moradores e geógrafos de nossa cidade,

discutimos sobre o interesse de se construir e de dar destaque ao fato interessante de
que no ponto exato supostamente na rua Poxoréo ser o marco de divisor das bacias do

Prata e amazônica em nossa cidade.

No nosso hino Municipal, ha referências de tal fato. Na terceira estrofe
"... Salve, salve! Primavera do Leste. Deleitosa estação primaveril, Separando as àauas do

Brasil. Tu espraias o altiplano em campo agreste. Terra de luz, terra de amor, De tudo produz, a

linda flor. E a vida reluz, na linda flor..." Sendo um motivo auspicioso e de relevância

para o destaque no turismo.

A bacia da Prata é a segunda maior bacia hidrográfica do Brasil, com
1.397.905km^. Compreende Brasil, Uruguai, Paraguai e Argentina. Possui cerca de
60,9% das hidrelétricas em operação ou construção do Brasil. E constituída pelas sub-
baeias dos rios Paraná, Paraguai e Uruguai e ainda pelos seus afluentes, formando a
bacia do Prata. Esta bacia e um importante meio de comunicação entre o/liaíses do
Mercosul.

h.

www. primaveradoleste. mt. leg. br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Te!.; (66) 3498 3590 • 3498 1734

^í^eRA DO_iSy

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Já a Bacia Amazônica, é a maior bacia hidrográfica do mundo com 7,05 milhões de

quilômetros quadrados. Deste total, aproximadamente 04 milhões de km^ estão na

região norte brasileira. Tem vinculo também nos territórios da Bolívia, Peru,

Venezuela e Colômbia.

Mostrando assim, a importante localização estratégica de nossa cidade
tanto para a exportação de nossos grãos, como para a importação de produtos. Além
de agregar história ao nosso turismo local, gerando renda.

Assim substanciados pelos fatos narrados, e buscando conciliar geração
de rendas, mais áreas de lazer aos nossos munícipes, é que pedimos providências
desta administração para que se coloque em destaque o ponto no marco zero, onde
é o divisor das bacias do Prata e amazônica.

Sala das Sessões, 10 de Fevereiro de 2020.

EDNÁ MAHNIC
Verèadora do PT

[AZZUTTI

/'ereaddr do MDB

www. primaveradoleste. mt. leg. br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT 1 Te!.: (66) 3498 3590 • 3498 1734